ANEXO IV

MODELOS – CARTA DE CREDENCIAMENTO , DECLARAÇÕES E C ARTAS DE

ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA E DA PROPOSTA

COMERCIAL

MODELO 1 - CARTA DE CREDENCIAMENTO

MODELO 2 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS TERMOS DO EDITAL

MODELO 3 - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO

MODELO 4 – DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE DESEMPENHO DE

OBRIGAÇÕES COMUNS A TODAS AS RTRS

MODELO 5 - CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA

MODELO 6 - CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

MODELO 7- CARTA DE ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO

MODELO 1

CARTA DE CREDENCIAMENTO

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.:Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, em atendimento ao
disposto no EDITAL, credencia perante VV. Sas. o
Sr._________________________________________________ e, no seu
impedimento, o Sr.__________________________________________________
como representante qualificado e autorizado, com poderes necessários e
suficientes para representar este Concorrente durante todo o processamento da
licitação em referência, até a fase de adjudicação.

Atenciosamente,

Representante Legal
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER

ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO

• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE
CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 2
DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS TERMOS DO EDITAL

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.: Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, declara que recebeu
toda a documentação referente à Concorrência 10/2010.

Compõem a documentação de que trata a presente o EDITAL de Concorrência e
seus Anexos.

Declara, ainda, conhecer o inteiro teor do EDITAL, inclusive as manifestações de
esclarecimento da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO que lhe foram
anexadas, com pleno conhecimento do seu conteúdo, estando de acordo com
seus termos.

Atenciosamente,

Representante Legal
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER

ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO

• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE
CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 3
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.: Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, declara, para os fins
previstos no EDITAL, que este CONCORRENTE ou as empresas integrantes do
CONSÓRCIO LICITANTE, não está(ão) impedidas de participar da presente
licitação, destacando que

a) não foi(ram) declarado(s) inidôneo(s) por ato da Administração Pública de
qualquer nível federativo ou de suas autarquias, fundações, empresas públicas
ou sociedades de economia mista;

b) não está(ão) impedido(s) de contratar com a administração pública de
qualquer nível federativo ou com suas autarquias, fundações, empresas
públicas ou sociedades de economia mista;

c) não foi(ram) apenado(s) com rescisão de contrato com a Administração
Pública, quer por deficiência dos serviços prestados, quer pela prática de atos
ilícitos ou outro motivo igualmente grave, no transcorrer dos últimos 5 (cinco)
anos;

d) não sofreu(ram) condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos,
fraudes fiscais no recolhimento de quaisquer tributos;

e) não se encontra(m) em processo de Falência, Recuperação Judicial ou
Extrajudicial.

Por ser verdade, firma(m) a presente, nos termos e sob as penas da Lei.

Atenciosamente,

Assinaturas dos Representantes Legais
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER
ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO

• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE
CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 4
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE DESEMPENHO DE OBRIGAÇÕES C OMUNS A

TODAS AS RTRs

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.: Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, declara ter ciência de
que a futura Concessão importa o desempenho de obrigações comuns a todas as
Redes de Transporte Regionais – RTRs, comprometendo-se a cumpri-las
fielmente.

Atenciosamente,

Representante Legal
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER
ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO

• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE
CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 5
CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.: Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, pela presente vem
submeter à apreciação de VV.Sas. sua PROPOSTA TÉCNICA, elaborada de
acordo com o Anexo VII do EDITAL, da qual constam os seguintes documentos:
(elencar)

Declara, ainda, que assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou
omissões verificados na respectiva proposta.

Ressalta também que, na execução do CONTRATO, observará rigorosamente as
especificações técnicas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela
perfeita realização dos serviços, em conformidade com as normas e padrões
estabelecidos pela esfera competente do PODER CONCEDENTE.

O licitante manifesta, neste ato, na forma do item 15.26.3 do Edital, sua
preferência pela Rede de Transportes Regionais – RTR nº. ____.

Atenciosamente,

Representante Legal
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER

ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO
• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE

CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 6

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7º andar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.: Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, vem, pela presente,
submeter à apreciação de VV. Sas. sua proposta comercial, elaborada conforme o
Anexo VI do EDITAL.

Declara, ainda, que assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou
omissões verificados na respectiva proposta.

O licitante manifesta, neste ato, na forma do item 15.26.3 do Edital, sua
preferência pela Rede de Transportes Regionais – RTR nº. ____.

Atenciosamente,

Representante Legal
RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER

ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO
• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE

CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO

MODELO 7

CARTA DE ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITA ÇÃO

À Comissão Especial de Licitação
Rua D. Mariana nº 48/7ºandar
Botafogo – Rio de Janeiro

Ref.:Concorrência nº.10/2010
RTR nº.

Prezados Senhores,

O (concorrente), (qualificação), por seu representante legal, encaminha a
documentação de habilitação contendo: (enumerar documentação).

Declara, ainda, que assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou
omissões verificados na referida documentação.

Atenciosamente,

Representante Legal

RG
CPF

• EM CASO DE CONSÓRCIO ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER

ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO

• DEVEM SER ANEXADOS AO PRESENTE OS DOCUMENTOS QUE
CONFEREM PODERES DE REPRESENTAÇÃO AO RESPECTIVO
SIGNATÁRIO